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2 ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmaceutické technologie

Autorka: Alena Podzimková

Název práce: Charakterizace silikonových gelů pro hojení jizev

Školitelka: PharmDr. Eva Šnejdrová, Ph.D.

Diplomová práce se zabývá charakterizací silikonových gelů různými metodami, konkrétně

měřením reologických vlastností, celkovou charakterizací složení pomocí infračervené

spektroskopie, identifikací těkavých látek plynovou chromatografií a stanovením distribuce

molárních hmotností polymerů metodou gelové permeační chromatografie. V teoretické

části jsou uvedeny informace o jizvách a možnostech jejich léčby a jsou popsány principy

a vyhodnocení testů realizovaných v experimentální části. Hodnoceno bylo pět komerčních

gelů a tři nově formulované gely k hojení jizev. Analýza viskozitních křivek potvrdila

newtonský typ toku u komerčních gelů Scar Gel Dr. Max a Stratamed a u gelů ve stadiu

formulace. Strataderm, RejuvaSil a ScarEsthetique vykazují pokles viskozity při namáhání.

Oscilační testy prokázaly gelovou strukturu pouze u komerčních přípravků ScarEsthetique

a RejuvaSil. Scar Gel Dr. Max, Strataderm, nově formulované gely a Stratamed obsahují

polymerní polydimethylsiloxan. V případě Scar Gelu, Stratadermu a Stratamedu doplněný

o polydimethylsiloxan nížemolekulární s molární hmotností kolem 104 g/mol. Oligomery

s molární hmotností stovky až několik tisíc g/mol byly identifikovány v přípravcích Scar

Gel Dr. Max, Strataderm a v nově formulovaných gelech, v Stratamedu tyto oligomery

chybí.

Klíčová slova: silikonový gel, léčba jizev, infračervená spektroskopie, gelová permeační

chromatografie, viskozitní křivka, oscilační testy, polydimethylsiloxan
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3 ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmaceutical Technology

Author: Alena Podzimková

Title of Thesis: Characterization of silicone scar treatment gels

Supervisor: PharmDr. Eva Šnejdrová, Ph.D.

This diploma thesis deals with characterization of silicone gels by various methods,

specifically measurement of rheological properties, overall characterization of the

composition by infrared spectroscopy, identification of volatile compounds by gas

chromatography and determination of molecular weight distribution of polymers by gel

permeation chromatography. The theoretical part provides information about scars and their

treatment options and describes the principles and the evaluation of tests performed in the

experimental part. Five commercial gels and three newly formulated scar healing gels were

evaluated. Analysis of viscosity curves confirmed newtonian type of flow in commercial

gels Scar Gel Dr. Max and Stratamed and in the newly formulated gels. Strataderm,

RejuvaSil and ScarEsthetique show a decrease in viscosity under stress. Oscillation tests

have shown a gel structure only with the commercial ScarEsthetique and RejuvaSil. Scar

Gel Dr. Max, Strataderm, the newly formulated gels and Stratamed contain polymeric

polydimethylsiloxane. In case of Scar Gel, Strataderm and Stratamed along with lower

molecular weight polydimethylsiloxane with a molar mass of about 104 g/mol. Oligomers

with a molar mass of hundreds to several thousand g/mol have been identified in Scar Gel

Dr. Max, Strataderm and in the newly formulated gels, these oligomers are missing in

Stratamed.

Keywords: silicone gel, scar treatment, infrared spectroscopy, gel permeation

chromatography, viscosity curve, oscillation tests, polydimethylsiloxane
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4 ZADÁNÍ PRÁCE

Cílem diplomové práce bylo zhodnotit reologické vlastnosti vybraných gelů, ty doplnit

charakterizací složení a molárně hmotnostní distribuce a identifikací těkavých látek.

Pro testování byly použity různé komerční gely a tři vzorky gelů ve stadiu vývoje nového

přípravku.

Zadání lze konkretizovat do těchto bodů:

1. Studium odborné literatury, vypracování teoretické části k zadanému tématu.

2. Měření reologických charakteristik. Hodnocení pomocí vhodných modelů.

3. Měření a vyhodnocení infračervených spekter, porovnání naměřených spekter

v databázi.

4. Identifikace těkavých látek.

5. Stanovení distribuce molárních hmotnostní.

6. Zpracování naměřených výsledků do tabulek a grafů.

7. Srovnání testovaných gelů na základě získaných výsledků.
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5 ÚVOD

Jizvy vznikající po operacích, traumatech, popáleninách či zánětlivých onemocněních kůže

jsou běžnou součástí našich životů. Na jejich péči je kladena důležitost jak z estetického

hlediska, tak z důvodu prevence vzniku abnormálních jizev. Existuje mnoho možností léčby

jizev a jako zlatý standard v prevenci abnormálních jizev se doporučují výrobky na bázi

silikonů. Mezi pacienty oblíbené silikonové gely se v posledních letech dostávají do centra

pozornosti i u farmaceutických firem, které se snaží vyvíjet generické přípravky na hojení

jizev. Při formulaci nových polotuhých přípravků je nutné provést řadu testů a analýz.

Chromatografické metody jsou v analýze využívány ze široka, jedná se o metody separační

umožňující analýzu směsí a hodnocení separovaných složek. Gelová permeační

chromatografie umožňuje separovat analyzované látky na základě velikosti molekul

a plynová chromatografie se využívá k analýze látek těkavých. Infračervená spektroskopie,

jakožto spektrální metoda, se využívá především k určení struktury organických látek

a v lékopise se s oblibou využívá k identifikaci většiny léčiv. Reologické testy podávají

informace o tokovém chování.

Náplní této diplomové práce je charakterizace silikonových gelů různými metodami a jejich

vzájemné porovnání. Experiment práce byl realizován ve spolupráci se společností Synpo,

a.s., Pardubice a Dr. Müller Pharma s.r.o..
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6 SEZNAM ZKRATEK

CR controlled rate

CS controlled stress

FT Fourierova transformace

GC Gas Chromatography, plynová chromatografie

GPC Gel Permeation Chromatography, gelová permeační chromatografie

IFN interferon

IR Infrared, infračervené záření

LVER Linear Viscoelastic Region, oblast lineárního viskoelastického chovaní

MS Mass Spectrometry, hmotnostní spektrometrie

PDMS polydimethylsiloxan

SC stratum corneum, rohová vrstva

SEC Size Exclusion Chromatography, rozměrově vylučovací chromatografie

SGS silicone gel sheeting, silikonový film

TEWL transepidermal water loss, transepidermální ztráta vody

THF tetrahydrofuran
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7 TEORETICKÁ ČÁST

7.1 Jizvy a možnosti hojení

7.1.1 Charakteristika jizev

Jizva je vazivová tkáň nahrazující původní vrstvu kůže či podkožních měkkých sktruktur po

operacích, traumatech, popáleninách či zánětlivých onemocněních kůže. Jizva se odlišuje od

normální kůže barvou, povrchem, tloušťkou, výskytem kontrakce a pevností. Jizvy můžeme

rozdělit na normotrofní, atrofické a hyperplastické, které se pak dále dělí na hypertrofické

a keloidní.1,2

Jizva atrofická je častá po akné nebo po planých neštovicích. Hlavním důvodem vzniku

atrofických jizev je ztráta kolagenu v důsledku zánětlivého procesu. Obecně platí, že čím

větší zánět, tím se zvyšuje pravděpodobnost atrofického jizvení.3,4

Hypertrofické jizvy a keloidy patří mezi abnormální jizvy. Jsou to pevné, vyvýšené,

začervenalé plaky nebo uzliny. Jsou výsledkem patologického hojení ran. Způsobuje je

nadměrné množení dermální tkáně neboli fibroproliferace po poranění kůže a nadprodukce

kolagenu. Mohou být bolestivé, svědivé, kosmeticky nevzhledné a mít dopad na kvalitu

života pacienta. Jsou srovnatelně prevalenční u obou pohlaví, s nejvyšší incidencí v druhé

dekádě života.

Hypertrofická jizva vzniká do osmi týdnů po rozsáhlém poranění kůže, u 70 % pacientů po

chirurgických zákrocích a u 91 % pacientů po popáleninách. Tato jizva je charakteristická

tím, že je vyvýšena nad úroveň kůže.

Jizva keloidní se může objevit několik měsíců po zranění, přesahuje původní hranice rány

a napadá přilehlou zdravou kůži. Lze tedy říct, že se chová jako benigní nádor. Keloidní

jizva se vyskytuje například po očkování. Incidence keloidních jizev je však velmi nízká,

častější u pacientů africké populace a velmi málo častá u europoidní populace.2,5,6,7


[…]


Vzorek Název přípravku
Mn

(g/mol)

Mw

(g/mol)

Mz

(g/mol)
Mw/Mn

1 Scar Gel Dr. Max 1 500 32 000 169 000 21,3

2 Strataderm 2 200 66 000 485 000 30,0

5 Scar treatment 345 2 200 78 000 200 000 35,5

6 Scar treatment 347 2 200 79 000 200 000 35,9

7 Scar treatment 348 2 100 77 000 201 000 36,7

8 Stratamed 13 000 74 000 211 000 5,7
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Obr. 44 Kalibrační křivka odezvy RI detektoru pro PDMS.
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Obr. 45 GPC (nahoře) a GC-MS (dole) chromatogramy toluenového roztoku Scar Gel Dr.

Max (vzorek 1).

V GC-MS chromatogramu je vidět řada různých siloxanových nízkých oligomerů o různé

molární hmotnosti a pravděpodobně též jejich různé izomery. Komponenty, které jsou vidět

v GC-MS se v GPC nacházejí na sestupné hraně na konci chromatogramu.
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Obr. 46 GPC (nahoře) a GC-MS (dole) chromatogramy toluenového roztoku Stratadermu

(vzorek 2).

Majoritní komponenta, která eluuje v GPC v poloze ≈ 17.7 ml je v GC-MS chromatogramu

v poloze ≈ 4 min. Další složky v GC-MS s retenčními časy za 10 min eluují v GPC na

sestupné hraně oligomerního píku.
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Obr. 47 GPC (nahoře) a GC-MS (dole) chromatogramy roztoku gelu 3 ScarEsthetique

v THF.

Tento gel nebyl v toluenu rozpustný a v GPC nebyl měřen. GC-MS vzorku připraveného

v toluenu nenašlo žádné látky. V roztoku získaném v THF GC-MS identifikuje jako

majoritní složku glyceryl trioctanoate, což je pravděpodobně jeden z pozitivních píků

v chromatogramu z metody GPC (nejspíš ten v poloze ≈ 17,4 ml). Velmi intenzivní

negativní pík v GPC chromatogramu přísluší vodě. Další píky v GC-MS nevykazují

oligomerní pravidelnost jako v případě předchozích vzorků. Tento vzorek je od ostatních

vzorků zcela odlišný.
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Obr. 48 GPC (nahoře) a GC-MS (dole) chromatogramy toluenového roztoku RejuvaSilu

(vzorek 4).

Obě chromatografické techniky nacházejí pouze jednu majoritní komponentu, kterou je dle

MS spektra pravděpodobně dodecamethylcyclohexasiloxane.
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Obr. 49 GPC (nahoře) a GC-MS (dole) chromatogramy toluenového roztoku Scar treatment

gelu 345 (vzorek 5).

Majoritní pík v GC-MS v poloze ≈ 9,4 min odpovídá píku v poloze ≈ 17,4 ml

v chromatogramu získaném metodou GPC. Oligomerní řada v GC-MS za 9 min eluuje

v GPC na sestupné hraně píku oligomerů.

68

Obr. 50 GPC (nahoře) a GC-MS (dole) chromatogramy toluenového roztoku Scar treatment

gelu 347 (vzorek 6).
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Obr. 51 GPC (nahoře) a GC-MS (dole) chromatogramy toluenového roztoku Scar treatment

gelu 348 (vzorek 7).
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Obr. 52 GPC (nahoře) a GC-MS (dole) chromatogramy toluenového roztoku Stratamedu

(vzorek 8).

Jeden majoritní pík v GC-MS chromatogramu odpovídá píku v poloze ≈ 17.7 ml

v chromatogramu z GPC. Oligomerní řada v GC-MS chromatogramu chybí a též GPC

chromatogram vylučuje přítomnost nízkomolekulárních oligomerů.
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10 ZÁVĚRY

Analýza viskozitních křivek potvrdila newtonský typ toku u komerčních přípravků Scar Gel

Dr. Max, Stratamed a u přípravků ve stadiu formulace Scar treatment gel 345, 347, 348.

Strataderm, RejuvaSil a ScarEsthetique vykazují pokles viskozity při namáhání. Nově

formulované přípravky se z hlediska tokových vlastností neshodují s přípravkem Strataderm,

který byl zadán jako standard.

Oscilační testy prokázaly gelovou strukturu pouze u komerčních přípravků ScarEsthetique

a RejuvaSil. Ostatní přípravky mají charakter viskoelastické kapaliny. Z hlediska

viskoelastického chování lze konstatovat shodu mezi standardem a přípravky ve stadiu

formulace.

ScarEsthetique a Rejuvasil dle GPC neobsahují polymerní ani oligomerní složku. Rovněž

GC-MS nenachází píky, které by bylo možno přiřadit nízkomolekulárním oligomerům.

Dle GC-MS obsahují všechny přípravky, s výjimkou ScarEsthetique, polysiloxany, byť

v případě RejuvaSilu se jedná pouze o nízkomolekulární dodecamethylcyclohexasiloxane.

V ScarEsthetique nebyl siloxan metodou GC-MS identifikován, ale jemu odpovídající

absorpční pásy byly nalezeny metodou FT-IR, která rovněž potvrdila přítomnost vody

a esterů.

Scar Gel Dr. Max, Strataderm, Scar treatment gel 345, 347, 348 a Stratamed obsahují

polymerní PDMS. V případě Scar Gelu, Stratadermu a Stratamedu doplněný o PDMS

nížemolekulární s molární hmotností kolem 104 g/mol.

Oligomery s molární hmotností stovky až několik tisíc g/mol byly identifikovány v Scar

Gelu Dr. Max, Stratadermu, Scar treatment gelu 345, 347, 348. V Stratamedu tyto oligomery

chybí.

Je zřejmé, že s výjimkou ScarEsthetique je celkový obsah polymerních, oligomerních

a nízkomolekulárních siloxanů (téměř) 100 %.
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