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Hodnocení práce:

a) Odborná úroveň a zpracování teoretické části: velmi dobrá

b) Náročnost použitých metod: výborná

c) Zpracování metodické části (přehlednost, srozumitelnost): výborné

d) Kvalita získaných experimentálních dat: výborná

e) Zpracování výsledků (přehlednost, srozumitelnost): velmi dobré

f) Hodnocení výsledků včetně statistické analýzy: výborné

g) Myšlenková úroveň a rozsah diskuse výsledků: výborná

h) Srozumitelnost, výstižnost a adekvátnost závěrů: výborná

i) Splnění cílů práce: výborné

j) Množství a aktuálnost literárních odkazů: velmi dobré
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Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:

Posluchačka Alena Podzimková vypracovala diplomovou práci s názvem „Charakterizace
silikonových gelů pro hojení jizev“. Práce je členěna v zásadě obvyklým způsobem, obsahuje
všechny požadované kapitoly.

Nejprve je uvedeno zadání, resp. cíl práce.

Následuje Teoretická část, zahrnující popis typů, vzniku a vývoje jizev a procesů, které
omezují jejich tvorbu, růst, případně vedou k jejich regresi. Je zde pojednáno i o typech
silikonů, okrajově o jejich chemické struktuře a důkladněji o jejich rheologických
vlastnostech. Dále jsou popsány předpokládané principy mechanismu účinku silikonových
materiálů na omezení tvorby až regresi jizev.

V Experimentální části jsou na začátku specifikovány použité přístroje, testované přípravky a
následně jsou popsány metody používané dále v práci pro charakterizaci vlastností, resp.
rozlišení jednotlivých přípravků.

Velkou část kapitoly Výsledky a diskuze představují grafy a tabulky se změřenými hodnotami
a parametry zkoumaných přípravků.
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Kapitola Závěr stručně shrnuje výsledky, získané v rámci studie. Práci ukončuje seznam
citované literatury.

Práce je významným přínosem k řešení problematiky.

Dotazy a připomínky:

Str. 15, obr. 1: Vzorec PDMS není formálně správně, vazby v řetězci by měly křížit závorky,
pro počet monomerů se obvykle používá "n".

Str. 17:

Věta "Okluze je tedy založena na obnovení homeostázy epidermální vodní bariéry." Není to
spíše obráceně, tedy že obnovení homeostázy je založeno na okluzi?

Následující odstavec ("Dalším mechanismem účinku ….") nevyznívá ve smyslu pozitivního
účinku silikonů na redukci jizev, jak je to s potenciálním vlivem elektrostatického pole?

Kapitola 7.2.2. u přípravku Dermatix uvádí ve složení pouze cyklopentasiloxan a askorbyl
tetraisoplamitát s tím, že první z nich vytváří ochrannou bariéru. Myslím, že to není přesné,
cyklopentasiloxan je těkavý silikon, dlouhodobě bariéru nevytváří, bariérovou složkou bude
pravděpobobně ještě jiný silikon, který není výrobcem přesně uveden (ZP přesné složení na
obalu a ve veřejně dostupných materiálech uvádět nemusí). Obecně - jaká je funkce
cyklopentasiloxanu a jiných cyklických těkavých silikonů v gelech na jizvy?

Str. 41 aj.: Domnívám se, že úhlové stupně se píší bez odklepu mezi číslicí a znakem.
Desetkrát se píše v Čj na rozdíl od Aj dohromady.

Obr. 35 a 36: Bylo by vhodnější zde uvést přiřazení vzorků ke křivkám, místo odkazem na
tabulku 14, volné plochy je u grafů dostatek. Není obvyklé a vhodné, aby obrázek byl na
dvou stranách jako je to v případě Obr. 35. Pokud nebylo možné sloučit ho na jednu stranu,
mohl být každý chromatogram samostatným obrázkem.

Str. 60: Jaký PDMS byl použit pro kalibraci?

Závěr mohly být obsáhlejší a shrnovat i skutečnosti, vyplývající z diskuse.

Seznam literatury: Zápis není zcela jednotný, citace 2 má formát odlišný od ostatních,
některé citace uvádí jen měsíce, jíné i datum, některé citace mají za dvojtečkou mezeru, jiné
ne, citace 9 se zdá být nedokončená (resp. proč je za Jan pomlčka?), v citaci 12 je místo
dvojtečky tečka a mezera, rozsahy stránek jsou v něktrých citacích celými čísly, v jiných je
konec rozsahu jen zkráceně, u některých citací z internetu není uvedeno datum náhledu.

Až na uvedené drobné nepřesnosti je práce na výborné úrovni, diplomantce se podařilo
významně přispět k výzkumu v dané oblasti a práce zcela vyhovuje požadavkům, kladeným
na kvalifikační práce tohoto typu, proto ji doporučuji k obhajobě.

hodnocení, práce je: výborná k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové 25. srpna 2021 podpis oponenta/ky